SYLLABUS i Lëndës Ekogjenetikë (Master: drejtimi Ekologji Mbrojtje e Mjedisit)
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Shkencave Matematiko Natyrore

	Titulli i lëndës:
	Ekogjenetikë

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i I-rë, semestri veror

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	E Enjte, 16- 1730

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Avdulla J. Alija, Prof. i rregullt
MSc. Fisnik Asllani, Asistent

	Detajet kontaktuese: 
	Dhoma nr. 55,  tel.: 038-249-872 lok. 225, e-mail.: avdulla.alija@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë përfshin aspektet gjenetike dhe ekologjike të biologjisë evolucioniste. Trajton burimin dhe mbajtjen e variacionit gjenetik duke marrë shembuj nga prokariotët, bimët, shtazët dhe njeriu. Temat e ligjëratave përfshijnë edhe gjenetikën e populacionit, gjenetikën kuantitative si dhe tema tjera aktuale si gjenetika e konservimit.  

	Qëllimet e lëndës:
	Të kuptohen proceset gjenetike në nivel të populacionit; Të kuptohen forcat evolutive-mekanizmat dhe pasojat e veprimit të tyre; Të aftësohen studentët për aplikimin e parimeve të gjenetikës ekologjike në problemet me të cilat ballafaqohet shoqëria njerëzore.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studenti fiton njohuritë dhe shkathtësitë në vijim: Kupton proceset gjenetike në nivel të populacionit, forcat evolutive, mekanizmat dhe pasojat e veprimit të tyre; Përshkruan veçoritë e trashëgimisë së veçorive fenotipore të kontrolluara nga shumë lokuse gjenesh dhe njeh mekanizmat e mbajtjes së variacionit gjenetik në populacionet natyrore; Aplikon  parimet e gjenetikës ekologjike në problemet me të cilat ballafaqohet shoqëria njerëzore .

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30/semester

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30/semester

	Punë praktike
	//////
	//////
	/////////

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10/semester

	Ushtrime  në teren
	/////
	//////
	/////

	Kollokfiume,seminare
	//////
	///////
	10/semester

	Detyra të  shtëpisë
	//////
	//////
	//////

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	//////
	///////
	30/semester

	Përgaditja përfundimtare për provim
	///////
	//////
	5/semester

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	///////
	//////
	5/semester

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	///////
	///////
	5/semester

	Totali 


	
	
	125/semester

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Një ligjeratë dhe një ushtrim teorik në javë në kuader të të cilave do të zhvillohën bashkëbisedime grupore, seminare,  dhe ushtrime teorike. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30%

Vlerësimi i dytë   25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10%

Vijimi i rregullt  5%

Provimi final    30%

Total 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Gjenetika Ekologjike (material nga ligjeratat dhe ushtrimet)

2. Conner, C.K., and Hartl, D.L. (2004). A primer of Ecological Genetics. Sinauer Associates, Inc. Sunderland, Massachusetts, USA

3. Cook, L.M. (1991) Genetics and Ecological Diversity. Chapman and Hall, London

	Literatura shtesë:  
	1. Ayala, F. J. and Kiger, J. A., 1984. Modern Genetics. The  Benjamin/Cumings Publishing Company, Inc. Menlo Park,    California.
2. Real, A. L. (1994). Ecological Genetics. Princeton Univ. Press. Lynch, M 



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në gjenetikën ekologjike 

	Java e dytë:
	Diversiteti gjenetik dhe ekologjik

	Java e tretë:
	Variacioni gjenetik-markerët gjenetikë

	Java e katërt:
	Ekuilibri i Hardy-Weinbergut I

	Java e pestë:  
	Ekuilibri i Hardy-Weinbergut II

	Java e gjashtë:
	Çiftëzimi jo i rastësishëm, inbridingu

	Java e shtatë:  
	Mutacioni, migrimi, drifti gjenetik. Vlerësimi i parë

	Java e tetë:  
	Madhësia efektive e populacionit, F-statistika, Vlera adaptive

	Java e nëntë:  
	Interaksionet në mes forcave evolutive

	Java e dhjetë:
	Gjenetika kuantitative 

	Java e njëmbedhjetë:
	Kuantifikimi  i veprimit të gjeneve, heritabiliteti

	Java e dymbëdhjetë:  
	Seleksioni, speciacioni dhe evolucioni

	Java e trembëdhjetë:    
	Ekogjenetikë  e aplikuar I - Gjenetika e konservimit. Vlerësimi i dytë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ekogjenetikë e aplikuar II- Evolucioni i llojeve invazive         

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Gjenotoksikologji Mjedisore


	

	Java
	Ushtrimi teorik apo puna praktike/laboratorike që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Teoria e gjasës dhe statistika në Gjenetikën Ekologjike

	Java e dytë:
	Teoria e gjasës dhe statistika në Gjenetikën Ekologjike

	Java e tretë:
	Variacioni gjenetik; markerët gjenetikë 

	Java e katërt:
	Ekuilibri i Hardy-Weinbergut I

	Java e pestë:  
	Ekuilibri i Hardy-Weinbergut II

	Java e gjashtë:
	Gjenetika e populacionit; llogaritja e frekuencës së aleleve

	Java e shtatë:  
	Gjenetika e populacionit;  Faktorët që prishin ekuilibrin gjenetik.  

	Java e tetë:  
	Mutacioni, migrimi, drifti gjenetik 

	Java e nëntë:  
	Migrimi, drifti gjenetik 

	Java e dhjetë:
	Seleksioni

	Java e njëmbedhjetë:
	Gjenetika kuantitative; trashëgimia e veçorive poligjenike

	Java e dymbedhjete
	Seleksioni artificial, heritabiliteti

	Java e trembëdhjetë:    
	Frekuenca e aleleve për lokuse të zgjedhura në populacionin human të Kosovës; mbledhje dhe përpunim i të dhënave.  

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Frekuenca e aleleve për lokuse të zgjedhura në populacionin human të Kosovës; mbledhje dhe përpunim i të dhënave

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Frekuenca e aleleve për lokuse të zgjedhura në populacionin human të Kosovës; mbledhje dhe përpunim i të dhënave


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Sjelljet penguese në sallën e mësimit apo në laborator, janë të papranueshme.
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